33. Item conclusum, concordatum et conventum est, si aliqua du
bietas, ambiguitas, obscuritas, seu quaestio inter quemcumque de dieta 
societate Anglum et Civem Elbingensem, in, aut super aliquo articulo 
Privilegi huius, capite, seu membro aliquo, alicuius articuli in hoc Pri
vilegio comprehensi, oriatur, aut moveatur; quod interpretatio, resolutio, 
et explicatio eiusdem, ad normam aequitatis a iure Civili praescriptam 
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referatur; et iuxta eamdem explicetur, et terminetur; nec propter tale 
aliquod exortum dubium, totum privilegium labescat, aut frustretur, sed 
in suo robore et firmitate nihilominus consistat et permaneat. 

Joan. Herbertus 
Willys Salkins 

Johannes Sprengel a Robern 
Johannes Grunaw 
Georg Braun 
Hans Boetger 

N. 144. 

Ioannes Herbert 
ad Franciscum Walsingham 
de tractatu et rebus annexis. 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba, D. XIII, F. 45 v-48 v. 

Elbingae, 4 Augusti [1584] 

Eadem ac epistola iam edita in vol. El. IV, pp. 53-57, N. 30_ 

N. 145. 

Elbingae, 27 Iulii, 1584 

Ioannes Herbert 
ad Elizabetham, reginam Angliae; 
remittit exemplar actorum commissionis, quam Stephanus rex Poloniae in 

negotiis Elbingae instituit. 
(cum 11 documentis A-K adnexis). 
(exemplar) 
B.M. Cotton, Galba D_ XIII. 

F. 48 v The Actes of the whole proceding of the K. of Polandes Com
missioners in examining the consequences of the Hall to be established at 
Elbing for the English Nation, 1584. 

A. [Litterae Stephani regis Poloniae 
ad commissarios designatos] 

Commissio S. R. Ma.tis. 

Grodnae, 9 Februarii, 1584 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithuaniae, Russiae, 
Masoviae, Samogitiae, Livoniaeque etc., nec non Transylvaniae Princeps. 

Reverendo, Magnificis et Generosis, Petro Costka de Stangenbergk, 
Episcopo Culmensi, Petro de Potulicze Palatino Brestensi, Joanni Dulsky 
Castellano Culmensi, Regni nostri Thesaurario, Branscensi, Rogosnensi, 
Suecensi, Surasensique Capitaneo nostro, Stephano Grudzinski Castellano 
Naklensi, Stanislao Kostka Succamerario Culmensi, Syncere et fidelibus 
dilectis gratiam nostram Regiam. 
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Reverende, Magnifici Generosi, syncere et fideliter nobis dilecti. Egit 
nobiscum superioribus annis Serenissima Regina Angliae soror nostra 
per oratores suos de certis Commerciorum Anglicanorum in regno hoc 
nostro, maxime autem Elbingae, exercendorum facultate, quae res quia 
non minus cum Reipublicae subditorum nostrorum quam ipsius Sere
nissimae Angliae Reginae hominum utilitate coniuncta futura videretur, 
nuncque denuo in eodem negotio per Oratorem suum nobilem Joannem 
Herbertum Serenitas eius nos appellarit, libenter pro nostra erga Sereni
tatem eius mutua benevolentia et rei quae proponitur utilitate, in eam nos 
partem dedimus, ut non modo non gravate hac de re cum Serenitate eius 
communicaremus, verum, quantum fieri eius possit, gratificari etiam Se
renitati eius cupiamus. Cum autem tria potissimum hoc in negotio dili
genter consideranda nobis sint, leges primum atque instituta regni, terra
rumque Prussiae iura, commodum deinde Reipublicae, tertio loco nego
tiationum, quemadmodum supra etiam dictum est, Elbingae instituenda
rum aequitas et opportunitas sinceritatum ac fidelitatum vestrarum pru
dentiae atque industriae, quae aliis in Reipublicae negotiis perspectae no
bis sint, negotium hoc committendum pro commissariis nostris ad id 
deputandos existimavimus, quemadmodum et praesentibus deputamus, qui 
diligenter omnibus, quae ad totum hoc negotium pertinere possint, consi
deratis, quid per leges publicas nostroque cum commodo tota hac in re 
fieri possit dispicerent: Hortamur itaque Synceritates vestras, ut re dili
genter inter se ac l 

F. 49 cum praefato Serenissimae Reginae oratore communicata, certo 
die qui accomodatissimus illis videbitur, Marienburgi conveniant, totaque 
causa in diligentem considerationem vocata, cum praefato Serenissimae 
Reginae oratore, vel ipso vel uno aut pluribus eius mandatariis, de ea 
tractante, quibusque de rebus vel dubitationis aliquid habuerint, vel ex 
iure et utilitate publica convenerint, primo quoque tempore ad nos refe
rant, quo nos partim nostram de singulis, si quae in controversia fuerint, 
sententiam ostendere, partim auctoritate nostra omnia accomodare possi
mus, unius aut alterius vestrum absentia non obstante, aliter Sinceritates 
et Fidelitates vestrae pro officio suo ac gratia nostra non facient. 

Grodnae, die IX mensis Februarii Anno Domini M D LXXXIII!, Regni 
vero nostri octavo. l 

[Ex Commissione Sacrae Regiae Maiestatis propria]. Litterae Sacrae 
Regiae Maiestatis ad Commissarios. 

B. [Litterae Stephani regis Poloniae 
ad Petrum Kostka, primum commissarium]. 

Stephanus Dei gratia Rex Poloniae, magnus Dux Lituaniae, Russiae, 
Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae Etc. nec non Transylvaniae 
Princeps. 

Reverende, syncere nobis dilecte, etc. Deputamus Synceritatem ves
tram una cum et generosis Petro de Potulicze Palatino Brzestensi, Joanne 
Dulsky, Castellano Culmensi, Regni nostri Thesaurario, Branscensi, Ro
gosnensi, Suecensi, Surasensique Capitaneo nostro, Stephano Grudzinski 
Castellano Naklensi, Stanislao Kostka Succamerario Culmensi, Syncere et 
fideliter nobis dilectis, quemadmodum ex ipso Commissionis nostrae ins
trumento plenius Sin[ceritas] vestra intelliget, ad postulata Serenissimae 
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Angliae Reginae de negotiorum ab utriusque subditis exercendorum mu
tuis commodis cognoscenda: de quibus quae nostra existimatio sit, ex in
structione nostra, quam praeter has literas [Commissionis] nostrae primo 
quoque tempore per Cubicularium nostrum ad Synceritatem vestram [mit
temus,] Synceritas vestra cognoscet. Ea ubi ad Synceritatem vestram per
venerit, hortamur, ut re cum ceteris collegis suis ipsoque Serenissimae 
Angliae Reginae Oratore nobili Joanne Herberto communicata, idoneoque 
tempore communi consensu constituto, Marienburgi cum iis conveniat, 
Commissioneque hac nostra aliquanto ante publicata, ut ad quorumvis 
Terrarum nostrarum Prussiae incolarum noticiam [pervenire] possit, si 
qui quibus de rebus ad negotium hoc pertinentibus Sinc[eritates et Fi
delitates vestras] privatim instruere voluerint, audiant; quas ab aliis ra
tiones cognoverint, cum praefato Serenissimae Reginae Oratore commu
nicent, secundumque supracommem[oratam] instructionem nostram, ac, 
ut maxime ea dignitate et utilitate publica eis esse videbitur, omnia trac
tent administrentque. In primis non levem quidem negotiorum exercen
dorum facultatis •>, iustam tamen praeterea Commodi ac Regalium 
nostrorum summam autem Iuris Iegumque publicarum rationem habeant. 
Quod cum fecerit, si quibus in rebus tractatio substiterit, vel etiam 
convenerit de utroque certiores nos cum Collegis suis faciet: quo nos 
etsi quid dubitationis fuerit, auctoritate nostra id tollamus eamdem[que 
auctoritate] nostra ad omnia accommodemus. Synceritatem vestram bene 
[valere cupimus] l 

F. 49v [Datum Grodnae], die IX Mensis Februarii, Anno Domini 
Mo ])O LXXXIII!, Regni vero nostri anno octavo. Ad mandatum Sacrae Re
giae Maiestatis proprium. 

a) sic In ms. 

C. [Elbingensium expositio] 

Petrus Costhca Dei gratia Episcopus Culmensis, Petrus de Potulicze 
Palatinus Brestensis, Stephanus Grudzinski Naklensis, Stanislaus Costhca 
Succamerarius Culmensis a S. R. Maiestate Domino nostro clementissimo 
Commissarii in causa et causis infrascriptis Deputati omnibus et singulis 
quorum interest tenore presentium significamus: Quod cum S.R. Maiestas, 
Dominus noster clementissimus, nobis clementissime mandasset iniunxis
set, ut negotium inter Serenissimae Angliae Reginae subditos et merca
tores, et inter spectabiles et famatos Proconsulem, Consules et totam Com
munitatem Civitatis Regiae Elbingensis propter certam commerciorum 
Anglicanorum in dieta Regia Civitate Elbingensi exercendorum facultatem 
iuxta praescripta et mandata ipsius S.R. Maiestatis, Domini nostri clemen
tissimi, diligenter cognosceremus, et inquireremus, et cum Magnifico 
Domino Joanne Herberto Serenissimae Reginae Angliae Oratore vel eius 
Serenitatis Mandatariis de eodem negotio tractaremus, Communicato inter 
nos consilio, vicesimum diem Julii ad conveniendum, et negotium istud 
perfìciendum Elbingae assignavimus, et partes, quarum interest, praeser
tim Thoronienses, Gedanenses, Marienburgenses, et reliquas Civitates ad 
hanc ipsam commissionem literis nostris innotescentes vocavimus. Cum 
autem ad praestitutum diem Elbingam venissemus iurisdictionemque vi
gore auctoritatis nostrae Commissoriae a S.R. Maiestate domino nostro 
clementissimo hac in parte nobis commissa fundavissemus, et per publi-
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cum Notarium commissionem S.M. publicassemus, tum eodem die nomine 
spectabilis Senatus et totius communitatis Civitatis Regiae Elbingensis 
Deputati coram nobis comparuerunt, et nos in haec verba affati sunt: 
Reverendissime, Magnifici et Generosi Domini, Domini gratissimi R.M. et 
G.D., vestris paratissima observantiae et cultus sui studia officiose defert 
Magistratus et Communitas Civitatis Elbingensis faustissima quaeque eis· 
dem et Commissionis Regiae conficiendae exitum foelicem exoptamus. 

Ad primum quidem quantas potest gratias Sacrae R. Maiestati Domino 
nostro clementissimo agit, quod habita benignissime ratione et eorum et 
Serenissimae Reginae Angliae orator petiit, et Civitatis huius R.M. et G.D. 
vestras commissarios delegerit, ut quae de liberae negotiationis Anglicanae 
exercitio ac sede regio consensu ultro citroque acta, conventa ac in certa 
quaedam capita redacta fuerunt, exactius ea discuterent: deinde et R.M. 
et G.D. gratias se debere agnoscit, quod ad eam S.R. Maiestatis voluntatem 
explendam sua quoque studia tam benigne adiungentes, ad dictum huic 
rei diem frequentes adesse munusque suum obire voluerint. Quod quidem 
ut prospere eveniat atque ex dignitate S.R. Maiestatis et Reipublicae Civi-